Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

25 Optat apostolus hic, quòd sit sine crimine præsul.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DISTINCTIO XXIII.

¶ **V**aliter episcopus sit examinandus, & qualiter ipse simul et reliquias infra ipsum constitutus sit ordinatus, breviter monstratur est. Nunc autem, videndum est de sacerdotibus, & reliquis, an sine examinatione sint promovendi. De his ita scribit Paulus ad Timotheum: a [Manus nemini citio impoueris, & nihil sine prejudio facias in alteram partem declinando.]

C. I. ¶ De eadem:

Ex decreto Sylvestri Papa in synodo Rom. c. 9.

Non confecratam a presbitero alius porrigit (quia aliud minister, aliud suffitens) nisi tantum supportet, quod ei faceret impropter suu bene dictum.

i ¶ Vel subdiaconorum Verba hac non sunt in fine Breviariorum; sed habentur apud Burchardum, & Iovem, & in Vaticano Orationes exemplaribus, in quibus est hoc caput. Nam in antiquis non est: sed post veritatem, declinando, sequitur continentur, Nullus ordinatur.

C. II. ¶ Ante probationem nullus ordinatur clerici.

Item ex concilio Carthagin. c. 22.

Nullus & ordinetur clericus nisi d probatus fuerit, vel episcoporum examine, vel populi testimoniio.

C. III. ¶ Ad ministerium aliquius ecclesie, clerici ejusdem pronoverantur.

Item Gelasius Papa Celestino episcopo.

Presbiteri & Diaconi & universi Clerici istomensi & civitatis petitorum nobis suggestere porrecto, in ecclesia beati martyris Eleutherii episcopi (qua in supra dicta civitatis parochia i probatur esse constructa) presbyterum, qui constitutus fuerat; atque in eius locum Julianum diaconum ipsius ecclesie pro celebritate ipsius loci quantoceus debere ordinari. Et ideo fratris carissime, si de eius vita, vel moribus nihil est, quod contra canonomiam veniat statuta, supra scriptum presbyteri honore decorabis, lexitur, eum viatororis nomine, non Cardinalis creare Pontificis. Pariter etiam & Felicissimum diaconum in eius ecclesie ministerio, si certatio eius patitur, subrogabis, ut locus processionalis celeberrimus ad myteriorum & consecrationem nec sacerdote indiget, nec ministro.

i ¶ **P**arochia In omnibus antiquis codicibus tamen impressis, quam manu scriptis sic legitur: cuius vocis loca in recenti impressione possumus parochia, sed visum est antiquam letitiam esse remendam: praeferim cum dicta hac etiam gracie apertissimum habet etymologiam.

C. IX. ¶ Metropolitani, & episcoporum examinatione promovantur Episcopi.

Item ex concilio Laodicen. c. 12.

Episcopi in iudicio metropolitanorum, & eorum episcoporum, qui circum circa sunt, provebantur ad ecclesiasticam dignitatem, & i videlicet, qui plurimo tempore probantur tam verbo fidei, quam recte conversationis exemplo.

2 ps. Cum iraque sine examinatione nullus sit ordinandus; quemadmodum, & qua tempore, sacerdotum, & eorum infra postuum, examinatione debet fieri, considerandum est.

a Epistola 1. c. 5. Paulus alter in orig. b Burch. lib. 3. cap. 34. Ivo p. 2. c. 3. c. Ansel. l. 7. c. 39. d non probatus vel. org. c Ansel. l. 7. c. 38. al. 89-93. f Stepiensis] Anf. g al. ministeriorum. h Dift. 61. c. episcopum & 62. c. non licet. Burch. l. c. 3. Ivo p. 5. c. 33. i al. parochem.

DISTINCTIO XXIV.

C. V. ¶ Qui ordinandi sunt, feria quarta ad examinationem convenienter.

De his in concilio Nanneteifi, c. 11. ita leguntur.

Vando & episcopos ordinationes facere disponit, quoniam, quia ad facrum ministerium cedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocantur, ad civitatem, una cum archipresbyteris, b qui eos representare debent: & tum episcopus a latere suo eligere debet sacerdotes, & alios prudentes viros gnatos divina legis, & exercitatos in ecclesiasticis functionibus; qui ordinandorum vitam, genus, parianam, etatem, instructionem, locum, ubi educatis sunt, si fini bene literati, si instruti in lege Domini, diligenter investigent; ante omnia, si fidem catholicam firmiter tenent, & verbis simplicibus affercere queant. Ipsi autem, quibus hoc committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut curiositate numeris cupiditate illici, a vero devient, ut indignum, & minus idoneum ad factos gradus sufficienteos, episcopos manibus applicent. Quod si regimur, & ille, qui indignus accessit, ab altari removetur; & illi, qui donum sancti Spiritus vendere conantur, coram Deo jam condemnati, ecclesiastica dignitatem rebulant. Igitur per tres continuos dies diligenter examinentur: & si fabbato, qui probati inventi sunt, episcopos represententur.

Alius autem, fons clericorum videbet concilium, & populis, nullum episcopum ordinare praefamat.

C. VI. ¶ Sine clericorum suorum concilia episcopos clericos non ordinantur.

Unde in concilio Carthagin. 4. c. 22. legitur. Episcopus sine concilio & clericorum suorum clericos non ordinat, ita ut civium convenientiam, & testimonium querat.

3 ps. Queritur, quid fieri debet de his, qui sine examinatione praevidet sunt.

C. VII. ¶ De iis, qui sine examinatione ordinantur & postea peccata sua confessantur.

De his ita legitur in concilio Martini Papa.

Si quis presbiteri, aut diaconus sine aliqua examinatione ordinati sunt, aut certe, cum dilectentur crimino peccata sua confessi sunt, aut post ordinationem ab aliis detecti sunt, abiciantur ex ecclesia. Si militer vero & de universo ordine clericorum serventur, Nam hoc sibi, quod irreprehensibile est, sancta catholica defendit ecclesia.

i ¶ **C**onfessi sunt. In originali confessi non sunt & post ordinationem, &c. Verum in concilio Niceno, c. 9. inde hoc caput videntur somptum, habent sine negatione, quoad dubium hic & infra dif. 3. c. 3. quod sine.

DISTINCTIO XXV.

i ¶ **V**id nullus sine examinatione ordinandus sit, brevia demonstratum est. Quod autem ad episcopum, quid ad unumquemque inferius pertinet, illud res Hispaniensis episcopus in epistola ad Ludolfium f scribit, id acens.

i ¶ **I**ntegra hac epistola haberet in codice bibliotheca monasterii Dominicani.

C. I. ¶ Quod episcopi & eorum sit effectum in ecclesia.

Per ecclesias & sanctuaris tuae literis gavisum sum, quod his autem, quae in sequentibus indicare coequi mille.

c Burch. l. 2. c. 1. Trop. p. 6. cap. 21. Polyc. l. 2. tit. 29. b al. p. 2. d al. confit. d offensio, & contritione.] orig. e Apud Martinum Bracarensem, cap. 24. Facit ad hoc c. 9. f. Zepharias ad Bonifacium episcopum, & 11. q. Si qui probatur. Ansel. l. 2. c. 1. f. al. Lanfreduum, g Burch. l. 2. c. 10. h p. 6. c. 20. Pann. l. 3. c. 41. mo du.

mo fuit; gratias ago Deo, quod sollicitudinem officia parafarum impendis, qualiterque ecclesiastica officia docentur, perquisis: & licet omnia prudentiae tua sint cognita; tamen, quia affectu fraterno me consulis; ex parte, quia valo, expediam & de omnibus ecclie gradibus, quid ad quemque pertinet, eloqua. ¶ Ad officium namque pertinent claves ecclie, ut claudat, & aperiat templum Dei, & omnia, quae sunt intus, extra eum cibodin; fidèles recipiat, excommunicatos, & inimicis expiat. ¶ Ad exorcismos pertinet exorcismos memoriter retinere, manuique super energumenes, & catechumenos in exorcizando impone. ¶ Ad acolythum pertinet preparatio luminariorum in sacrificio: ipse cœrum portat: ipse suggesta b pro Eucharistia, calices subdiaconis preparat. ¶ Ad Palmifastum pertinet officium canendi, dicere benedictiones, laudes, sacrificia, responsoria, & quidquid pertinet ad chenitatem. ¶ Ad lectorem pertinet lectio, pronuntiare, & ea quae propriae vaticinarunt, populus prædicare. ¶ Ad subdiaconum pertinet calicem, & patenam ad altare Christi deferre, & levitis tradere, cibique ministrare; uoculorum quoque, & aquam d, manie, & mantergum tenere; episcopogope, & presbytero, & levito pro lavando ante altare manibus aquam praebere. ¶ Ad diaconum pertinet affilere sacerdotibus, & ministrare in omnibus, quae aguntur in sacramentis Christi, in baptismo scilicet, in chrismatice, & patene: oblationes quoque inferre, & disponere in altario: compone etiam mensam Domini, atque vestire, cunctem fere, & prædicare Evangelium, & Apóstolum. Nam sicut lectoribus verus testamentum, ita diaconis novum prædictum præceptum est: ad ipsum quoque pertinenter precum, & recitatio nominum: ipse præmonit aures haberi ad Deum: ipse hortatur clamante: ipse donat pacem, & ipse annunciat. Ad presbytum pertinet sacramentum & corporis & sanguinis Domini in altario Dei confidere, orationes dicere, & benedictio dona Dei. ¶ Ad Episcopum pertinet basificium concretatio, metrio altaris, & confectio chrismatis. Iste prædicta officia, & ordines ecclesiasticos distribuit: ipse factas virginis benedicti: & dum præcessit universitate in fungulis, ipse tamen eum præordinatorum cunctis. ¶ Hi sunt ordines, & ministeria clericorum, quae tamen auctoritate Pontificis in archidiaconi cura, & primiceri, ac thesauro sollicitudine dividuntur. ¶ Archidiaconus enim imperat subdiaconis, & levitis: ad quem ita ministeria pertinent, ordinatio vestiendi altaris a levito, cura incensis, & sacrificii necessaria sollicitudo: quis levitatum Episcopam, & Evangelium legat, quis præces dicat reponsoria f in dominicis diebus aut solemnitatibus g decantet. Sollicitudo quoque, prædictorum b & ordinario, & jurgia ad eius pertinentem curam: pro reparandis dioecesis basilicis ipse suggestor faceret: ipse inquirit parochias cum iustissime Episcopi, & ornamento, vel res basilicarum parochiarum; & genitum liberatum i ecclesiasticarum Episcoporum idem præferet; collectam pecuniam de communione ipse accipit & Episcopo defert, & clericis proprias partes idem distribuit. ¶ Ab Archidiacono nuntiantur Episcopo excessus diaconorum: ipse deminutus sacerdoti in faciendo ieiunium dies, atque solemnitatem, & ab ipso publico in ecclie predicatur h: quando vero Archidiaconus absens est, vicem eius Diaconus sequens adimpleret. ¶ Archipresbyter & vero se esse sub Archidiacono quaque præcepit, sicut Episcopi fui, sciat obediens:

^a alijus. ^b al. vel suggesta. ^c Laudi sacrificium. ^d orig. d aquam. ^e orig. e al. sacrificium. ^f al. re- sponsoria. ^g Solemnitas. ^h orig. Pan-Solemnitas. ⁱ Buc- te. ^j Parochianorum. ^k orig. i Parochiam. ^l Pa- richianum. ^m l. al. & liberatum.

& (quod specialiter ad ejus ministerium pertinet) supra omnes presbyteros in ordine positos curam agere, & affidare in ecclie stare; & quando episcopi sua ablen- tia contigerit, ipse vice ejus Missarum solemnia cele- bre, & collectas dicat, vel cui ipse injunxerit. ¶ Ad pri- micerium pertinet acolythi, exorcista, psalmista, atque lectores: signum quoque dandum pro officio clericorum, pro vita honestate, & officiis meditandi, & per- gaudens sollicitus, lectiones, benedictiones, psalmum, laudes, offertorium, & responsoria quis clericorum dicere debeat. Ordo quoque, & modus psalmendi a in choro pro solemnitate temporum ordinatio quoque pro lumina- riis deportandis. Si quid etiam necessarium est pro- reparatione basilicarum, quia sunt in urbe, ipse denuntiat sacerdotti: episcopos, episcopi pro diebus ieiuniorum, parochianis b per officios ipse dirigat: clericos s, quos delinqueret cognoscit, ipse diringat; quos vero emendare non valet, eorum excessus ad agitacionem Episcopi deferat: basilicanos c ipse constituat, & matriculam a ipse disponat. Quando autem primicerius ab- sens est: ea, que predicta sunt, ipse exquirat, qui ei aut lege & proximus est, aut eruditio. ¶ q Ad thefauri- rum pertinet basilicarum, & officiarum ordinatio f, in- censi præparatio, cura chrismatis conficiendi, cura ba- pteristri ordinandi, præparatio luminariorum in fac- rio, & in sacrificiis g.

1 ¶ Clamat] In epistola B. Isidoris, & apud Iovon le- gitur: ipse hortatur orare, ipse clamat, & pacem ipse annuntiat.

2 ¶ Parochiarum] In epistola legitur, parochianorum, quemadmodum & paulo inferioris: & vox ista frequenter est in anti- quis exemplariis conciliariorum Tolestanorum.

3 ¶ Predicatur] Sic emendatur ei ex manuscript. Grat. & originali. Antea legebatur, predicantur.

4 ¶ Archipresbyter] Hinc usque ad vers. Ad primicerium, non sunt ipsa in epistola Isidori, neque in Pamormia, nequa- apud Burch. & extra cap. 1. de offic. archipresb. citatur ex concilio Toleano.

5 ¶ Clericos] In primo Vaticano est, clericos urbis, & post verbum, deferat, additum, ceteri enim, qui sunt extra urbem, ad Archidiaconi curam pertinent, quemadmodum & in nonnullis aliis exemplariis.

6 ¶ Eruditio] In originali est, eruditio his ex- plendit certus.

z. ps. Ex hac epistola tequet, quid cuiusque officii sit. Est etiam alia distinctio Episcoporum, presbyterorum, diaconorum, quam fecit Clemens in epistola sua tercia, ita dicunt.

C. II. ¶ Quid ab Episcopis, quid a presby- teri, quia a diaconis audire

sportet.

A Vdrie h episcopū attentionis oportet, & ab ipso suffice- re doctrinam fidei: monita autem vita a presbyteris inquirere, a diaconis vero ordinem disciplina.

Sacerdos quoque utrumque humerum oratio ambis: dia- conus vero finitima tantum, ut ad ministerium expeditius difterat.

C. III. ¶ Quare levita unio: etiam hume- rum oratio ambit.

Unde in concilio Toleano 4. c. 39.

V Num: orarium oportet levitam gestare in finisbro- humero, propter quod orat, id est, predicit: dexteram autem partem oportet habere liberam, ut expeditius ad ministerium sacerdotale discurrat.

3. gs. Nunc autem per singulos gradus ordine recor- rentes, qui ex quibus ordinibus in quem gradum conser-

a al. canendi. b al. parochianu. c basilicarios. d al. matriculatis. e orig. & manuscr. e loca. f orig. f reparatio. g orig. g preparatio sacrificii. h Anf. l. 7. c. 76. al. 67. i Anf. l. 7. c. 80. al. 68.

dere possint, qui post lapsum valescant reparari, vel qui non, quibus culpa a proprio gradu mereantur dejici, quo accusante, quibus testificanibus possint eminisci, cuius sententia sunt absolvendi, vel condemnandi, breviter confidemus. ¶ Ad pri-
mam a pontificis gradu incipientes, qualiter portent eum ef-
fe, qui in Episcopatu[m] est ordinandus, diligenter investigemus,
Apolloli regulam fecut, quam in hisu[m]fradi re Timotheo, &
Tito scribit, dicens [Oportet a Episcopatu[m] irreprehen-
sibile esse.] id b[ea]tum, non abominium reprehensionem. Hoc
ad Timotheum. Ad Titum & autem [Oportet Episcopatu[m]
sine criminis esse] quod ut Hieronymus scribit ad Oceanum d[icit] idem est. Nonne autem criminis qualibet
peccatum intelligitur: unde in eadem epistola Hieronymus di-
c[t] [Res i contra naturam pene est, ut sine peccato aliquis
sit: sed talis eligatur, cuius comparatione exter grec dicantur.] In epistola vero ad Titum, crimen vocatur, & crimi-
nali peccatum, vel criminalis infamia: unde ibi 2. legitur
[Crimen est querela, id est, peccatum accusatione, & damnatione dignum.] Quod autem sine criminatione iubet esse, qui
in Episcopatu[m] eligitur, non ante baptismum, sed post baptismum
intelligendum est: ut a tempore videlicet baptismi nullius
crimini conscientia mentes eius remordat. 3. ¶ Criminis au-
tem appellatio alia late patet, complectens omnia peccata, quod ex deliberatione procedit. Unde Beda & super epistola
Iacobis f[acit]. [Peccata, que ex ignorante, vel infirma-
tione humana committuntur, dicit, & precipit alterorum con-
fiteri, quia facile dimittuntur: quaeque vero sunt ex de-
liberatione, non nisi per penitentiam.] Hinc etiam Au-
gustinus ait. [Nullum peccatum s[ecundu]m est ad venale, quod
non sit criminalis, dum placet.] ¶ Aliud autem ad denunci-
tionem, que semel commissa ad damnationem sufficit.
Nulla enim ex deliberatione procedit: que nisi sapienter
& in consuetudinem fuerint deducta, quoniam gravent
post mortem, non tamen aeterniter perdura: quia est quadam
ratione criminis appellantur, tamen mortifera, & capitalia non
sunt. Unde Augustinus in homilia g[ra]m[mar]ie de purgatione,
explicans verba Apostoli [Si quis super hocfundamentum edifi-
caverit ligna, stearna, & stipula, &c.] [Malte sunt, que
vestimenta istam male intelligentes, falsa securitate decipiuntur:
dum credunt, quod si supra h[ab]ent fundamentum Christi capita-
lia criminis adhuc, peccata ipsa per ignem transitorum po-
sent purgari, & ipsi potest ad vitam perpetuam pervenire. In-
tellexisti iesu, fratres carissimi, corrigendis est: quia ipsi se fe-
ducunt, qui taliter sibi blandiuntur. Ilo enim transitorio i-
nge, de quo dicit Apostolus i. [Ipse k autem fatuus erit,
sic rancor quasi per ignem] non capitalia sed minuta peccata
purgantur: de quibus, ceteris omnibus, vel alijs commoranda
sunt, ne aliquis se mantere excusare conetur, & dicat se nefire,
qua sunt minus peccata, vel que criminis capitalia. ¶ Et
quoniam Apostolus capitalia plus commorantur, nos ra-
men, ne desiderationem facere videamus, breviter dicimus, que
sunt illa: sacrilegium, homicidium, adulterium, fornicatio, 1
falsum testimonium, furium, rapina, superbia, inuidia,
avaritia: & si longo tempore tenetur, iracundia, & ebrie-
tatis, si affectus sit, in eorum numerum comparantur. Quicun-
que enim aliquod in aliis peccatis in se dominari cognovet-
rit, nisi digna se envenaverit, & si habuerit sibi, longo
tempore penitentiam ejorit, & largas elemosinas erogaverit,
& a peccatis ipsi abstinerit, illo transitorio igne, de quo ait
Apostolus, pugnari non poterit: sed aeterna illo flamma si-
ze uero remedio cruciabitur. Quia autem sunt minuta peccata,
est ab origine. III. aliqua. I. orig.

Item omnibus nota sunt, tamen quia longum est, ut omnia re-
plicerentur, opus est, ut ex eo vel aliquo nominaretur. Qua-
minus aliquis in cibo, aut potu plus accipit, quam necesse sit, ad
minuta peccata noverit pertinere: quies plus beatus, quam
poterit, aut plus tacet, quam expedit: quies pauperes importuni
perentes exasperat: quies cum sit fama corpore, aliis huma-
nibus prandere voluerit, aut sonno deducere tardius ad eccl[esi]as
surgit: quies, excepto desiderio filiorum, uxorum suum cog-
nitus: quies, in carcere clausus, aut in vinculis postris tardius
requiescit: quies infirmis tardius iacturatur: si discordat
ad concordiam revocare neglexit: si plus aut proximum,
aut uxorem, aut filium, aut servum exasperavit, quam spu-
ret, si amplius fuerit blanditus, quam expedit: si cuicunque
magis persone, aut ex voluntate, aut ex necessitate adul-
terii voluerit: si pauperibus exuberanter, nimis a dilectione,
vel sempiterna convivis sibi preparaverit: si in eccl[esi]a, aut
extra eccl[esi]am fabulosi orioxi (de quibus in die iudicii res
rectienda est) occupaverit: si dum incaute juramus, & can-
temus per aliquam necessitatem implore non poterimus, uti per-
juramus, & cum omni facultate, vel remittere malicie, uti
cum scriptis b[ea]ti. Neque maledicere regnum de posside-
bunt.

¶ Res contra. Sic feri in glossa ordinaria, ad vocem il-
lam: reprehensibili[m]; & est episcopo quadam verbis:
¶ Hieronymus in epistola ad Oceanum, explicans locum Ap-
p[ro]positi ad Timotheum, & Titum.

2. ¶ Vnde ibi] Id est, non apud B. Paulum, sed in glo-
sa ordinaria, ad locum B. Pauli. Sunt enim sententiae ei ex
B. Augustino ex tractatu 4. ad e. 8. Iustitia: eiusq[ue] verba
bonior & apud Bedam ad eudem B. Pauli locum, & infra dicta
e. 8. ¶ Apostoli primo.

3. ¶ Remordeat] Sequebatur in vulgaris: unde Hiero-
nymus scribit in eadem epistola ad Titum: qui verba
sunt induita, quoniam in nullo manuscripto suis inventa: habi-
tur autem infra ead, ante cap. primum.

4. ¶ Vnde Beda] In commentatoris suis ad c. 5. epistola Ia-
cobis, ad illa verba: Confitemini alterum, sic legio: In
hoc autem sententia illa debet esse differentia, quotidianis
levaque peccata alterum coequalibus confiteantur,
eorumque quotidiana credamus oratione salvati: por-
trahivis lege immunditiam juxta legem faceret pan-
damus, atque ad eum arbitrium, qualiter, & quanto tem-
pore iusterit, purificare curremus.

5. ¶ Nullum peccatum] In glossa ordinaria in cap. n.
i. Corinth. ad ea verba: reus erit corporis & sanguinis Do-
mini, citatus haec sententia ex B. Augusti homilia 24. in lo-
cum, in hec verba. Nullum peccatum veniale est, dum pla-
cat, quantumcumque parvum: sicut mortale, si vere di-
splicet, nullum iudicatur.

C. LV. ¶ Qui sunt venialia peccata, qua-
estib[us] hanc vitam pur-
gantr.

Item Gregorius Dialeg. lib. 4. c. 39.

¶ Valis hinc quisque egreditur, talis in iudice pra-
sentatur: sed tantum de quibusdam levibus culpis
elle ante iudicium pugnatorum ignis credendum est, pro-
eo, quod veritas dicit. & [Quia si quis in Spiritu sanctu[m]
b[ea]tissimum dixerit, neque in hoc felici remittetur ei, neque
in future.] In qua sententia datum intelligi, quasdam
culpas in hoc scutulo, quasdam verò in futuro posse la-
xari. Quod enim de uno negatur, consequens intel-
lebitur patet: quia de quibusdam conceditur. Sed tamen,
ut predixi, hoc de parvis, minimisque peccatis fieri posse
credendum est, sicut est affidus otiosus sermo, immo-
deratus rufus, vel peccatum euzi familiari, quia vix si-
ne culpa vel ab ipsis agitur, qui culpari qualiter decli-
nare debent, sciunt, aut in non gravibus rebus eror-

a. i. Timoth. b. Ex glossa interlineari ad eum locum.
c. cap. i. d. Epist. ad i. infra eac. primus. e. & in glo-
sa ordinaria, ad locum epist. ad Timotheum. In gl. interlineari. infra
dicti s. i. c. Apostoli i. ead. c. f. Jacob. ad. g. Sermone 4.
de fons, fr. 4. de animalib[us], defunctionib[us]. h. Cor. 3. i. Ibid.
k. Etsi omissons aliquid B. Augusti verba. l. vix ipsa ab-
est ab origine. m. aliqua. l. orig.

a. Culpa non dederit, aut nimisq[ue] ori-
b. i. Cor. 6. c. Matth. 10.

ignoramus